De tabernario : et hospite .

¶ uendit unam speciem uini pro alia : uel limphatum pro puro uel ad clarificandum uinum fecit aut misit aliquod nocuum corporibus : uel non dedit plenas mensuras : uel in taberna tenuit

meretrices: et ribaldos: uel lufores ad ra-
xillos: uel aduertenter dedit his quos vi-
dit inebriari peccauit in quibusdā morta-
liter. in alijs uero uenialiter: et tenetur
de damnis.

De macellario.

¶ **¶ uendidit car-**

nes corruptas pro fanis quod est
mortale si vnā spēm pro alia .ut capraz
pro castrato: et uel diminutuz pond⁹
ut .xi. uncias pro libra peccauit mortalz
et tenetur de damnis.

De pistore.

¶ **¶ fecit panem nimis ponderosuz**
ita q̄ ementes sint decepti: uel mi-
noris ponderis q̄ debet: uel farinā bonā
alterius accepit: cū fecit panes: et posuit
minus bonā: uel cū nimio furfure. pecca-
uit: et tenetur satisfacere.

De sutore pannorum.

¶ **¶ quod restat sibi de serico: uel**
panno: uel tela: uel alijs sibi da-
tis pro fiendis uestibus sibi furat illud
si sit quod notabile. nisi ille diminue de-
disset sibi mercedē laboris. et illud capit
sibi ad supplendū tantum. uel ubi esset in
pacto.

Si noctib⁹: uel diebus solēnis absqz mag-
na necessitate laborat: uel si faciat nouas
inventiones uanitatum.

De aurificibus.

¶ **¶ utitur: uel si uendit aurū uel az-**
gentuz archimiatū pro uero: uel
auruz minus purū pro magis puro peccat
et tenet de dāno. Si emit calices sacros
non conflatos per se quod prohibetur.

De cerconibus.

¶ **¶ uendidit vnā spēm corii pro a-**
lia minus bona in sotularibus.

De fabris.

¶ **¶ ferrū pro calibe: uel malū ferrū.**

De locatoribus equorum.

¶ **¶ scienter locauit equū defectuo-**
sum: uel piculosuz et hdi quilibz

tenetur ultra peccatum de damnis. et sic
discurrendum est per alias artes.

De hystriionibus.

¶ **¶ hystrio fecit**

representaciones: et iocos in uerbis
uel factis turpia cōtinentes: uel i eccl' iis
uel in diuinis officijs: uel tēporib⁹ inde-
bitis est peccatum. pl⁹ uel min⁹ graue fm
q̄zitatē.

De cytharizantibus.

¶ **¶ musicus cytharizauit ad cōgre-**
gationes illicitas: uel in eccl'ia in
organis pulsauit ballatas puto mortale i
pulsante: et procurante.

De seruatoribus. et laborantibus.

¶ **¶ infideliter opati sunt. i. nō bo-**
no mō ex incuria: et negligētia:
uel nō tātū q̄z tū cōmod⁹ potuerūt pctūz ē

De agricolis: et rusticis.

¶ **¶ credit explicite misteria que**
cōiter solēnizat eccl'ia. ut incar-
nationē: passionē: et resurrectionē. Si scit
dominicā orationē. De obfuatione festo-
ruz et ieiuniorū si tamē potest. De audi-
tione misse in festis. De cōfessione: et cō-
munionē semel in āno fienda. Si recepit
sacramētū cōfirmationis: uel non quia te-
netur si potest.

Si tenuit p̄rios filios ad baptismū: uel
cōfirmationē qd est p̄hibitū. De mēda-
cijs uero: et piurijs: et blasphemijs: et e-
brietatibus interroga.

Si ad meretrices accessit quod aliqui nō
credunt esse mortale: nec tamē talis igno-
rantia excusat eum.

Si decimas nō soluit saltez fm cōsuetudī-
nem loci illius quia peccauit: et tenetur
satisfacere de preterito si sacerdos nō re-
mittit: uel etiaz oblationes fm cōsuetudī-
nem loci non dedit. Si de excoicatione nō
curauit: s; ingessit se diuinis: uel cōtēpsit
uitare excoicatos qd ē mortale peccatū.

Si nocuit p se: uel p familiaz suā: uel a-
nimalia. puta discurrendo p fata alioruz

vel mittendo: uel pmittendo aialia intza
re ad pascendū: uel si mutauit terminos
possessionuz. uel azanco adunat de terra p
ximi vicini agro suo in his peccauit fm
q̄titate danni quod intendit facere: et
tenetur satisfacere.

Si colū coisit in agricultura: uel notabi
lem negligentia in damnū patroni ut non
simando terras: uel cultuādo: uel semina
do: uel recolligendo fructus debito t̄pre
ppter quod reperierūt: uel boues nimis
fatigando unde destruūtur: et p̄cipue ad
lucrum habendum suū peccat: et tenetur
de danno.

Si tenens possessionem ad afflictum male
tractauit. uel si partiaris nō respondet
dominis de q̄titate tota debita: fingens
se minus recolligisse tenetur dominis de
dannis.

Si aialia tenēs ad socidā nō respōdet et
itegro dāti d lana: caseo: et fetib⁹ et h⁹i
In his est peccatu⁹ mortale: uel ueniale
fm q̄titate dāni: et tenetur satisfacere
Si dieb⁹ festiuis laborauit: et p̄cipue
t̄pre messiu⁹: et uindemiāzū absqz magna
necessitate: uel detulit ligna: uel uictualia
dominis suis mortale est.

Si uacauit ludis: choreis: et aliis uani/
tatibus. Si gubernauit familiaz fm p̄ce
cepta dei et ecclie.

De supstitutionibus: et falsis opinionib⁹
que solent abundare in eis. Si habet vo
ta que impleuit: uel non.

De pueris: et puellis .c.

Acquirēdū ē de
mendaciis: et piuriis. De uotis
nō impletis que tamē nō obligant si irri/
tant a pentibus ante annos pubertatis
De missa nō audita in festis. De confes/
sione: et coione fienda semel in āno. De
irreuerentia ad pazētes: uel maiores. De
rixis. Si verberauit clericuz quia si est
coli capax excoīcat⁹ est. De furtis fctis
de rebus parentū: uel magistrorū suorū.

De detractionib⁹: et turpib⁹ uerbis audi
tis: uel dictis libenter. De cōtumeliis ad
inuicez. De inuidia: et aliis prout uidef
plus et minus fm etatez: et sensuz: p̄ce/
pue de uitiis carnalib⁹ cū masculis: et fe
minis: uel p seipos coissis uel adinuicem
que hodie abundant in ipsis propter ma
las societates. et occultant. Interrogan
ti sunt cum magna cautela et a longe ut
nō adiscant que ignorant. Multo magis
hoc seruanduz est erga puellas de omnib⁹
predictis si credunt tūc habuisse vsuz ra
tionis iudicanduz est de mortali aut ueni
ali fm regulas i. i. et. ij. pte de illis.

De clericis in cōmuni. c. ij.

Grca clericos/

in cōmuni. Si quolibz clerico po/
test interrogari cū uidef expedire. ut qn
to talis clericus est ignotus.

Si accepit aliquē ordinē p simoniaz qa
per hoc peccauit mortāl⁹ et ē suspensus
fm iura antiq̄ nec potest exeq susceptuz
uel pmoueri ulteriq: nisi prius p papam
dispenset. qd dūz est si ipse fuit cōcius si
monie qa si ignorāte eo potest p aliū et
dispensari. alr eiz semp peccaret morta/
liter exequēdo. nec excusat eū iuris igno
rantia. Dec. Raymūduz.

Si accepit aliquē ordinē lz nō p simoniā
tamē a simoniacō i ordine: uel dignitate
siue occulto siue manifesto est suspēsus.
et indiget dispensatione pape. sz dū igno
rat factuz. s. euz eē simoniacū excusat a
peccato exequendo officia sua. sed cum
certificatur non potest exequi sine di/
spensatione.

Si suscepit ordinē a simoniacō in ordine
conferendo. uel beneficio notorio silr est
suspensus. secus si simonia nō est notoria
dū uero nescit excusat mō predicto. sz
nō postea: qnto certificatur. sed indiget
dispensatione pape. al nō potest exequi
Raymundus.

Si recepit ordinē habens aliqz irregula/

ritatē. ut homicidii. mutilationis illegi-
timationis. et hī si absq̄ dispensatione
peccauit mortāl̄. nec potest exeq̄ absq̄
dispensatione: al̄ peccauit mortaliter.

Si recepit ordines excommunicat⁹: uel sus-
pensus: uel interdictus peccauit mortāl̄
et nō habet executionem.

Si exequitur officiū alicuius ordinis ut
cātando epistolaz: uel legendo euangeliū
ut dyaconus in aliquo p̄dictorū irretit⁹
sentētia peccauit mortāl̄ nisi ignorātia
facti euz excuset: et ē irregularis. Ray.

Si accepit ordines in aliquo peccato moz-
tali scienter peccauit mortāl̄: et quotiē
cūq̄ exequitur officiū alicui⁹ ordinis i
mortali ut accolitatu subdyaconatu dya-
conatus ministrando aliquod sacramentū
solēniter: ut baptizando coicādo: confessi-
ones audiendo: et hī. Tho. mortale est.

Si extritit publicus concubinaris: uel al̄
notorius fornicator est suspensus ab exe-
cutione officiorum suorū: precipue a cele-
bratione missae: et si exequitur sic suspen-
sus: efficit̄ irregularis indigens dispen-
satione pape. al̄ nō potest exeq̄ Hosti.

Si non portauit tonsuraz ex leuitate: et
lasciuiā mortale videtur.

Si se exercuit in negociis secularibus ne-
gociāto et hī: uel si tenuit tabernas ibi
ministrans: uel si lusit ad aleas: et taxil-
los: uel se imiscuit enormitatibus: uel tur-
pibus: uel tripudiis cum feminis.

Si usus est officio ordinis sine debitis or-
namentis: ut faciēdo subdyaconatū sine
manipulo: dyaconatus sine stola celebra-
do missaz: cuz defectu alicuius sacre vestis
ordinate .s. casula: amitu alba et hī uel
non etiā in lapide sacro aut etiam sine
lumine aut sine adiutorio et sine missali
et huiusmodi. qa in quolibet horū ē mor-
tale peccat⁹: si scienter dimittit nec ex-
cusat iuris ignorantia.

Si existens in sacris in subdyaconatu: et
supra omisit horas canonicas. qa in quo-
libet die quo omisit aliq̄z horam etiaz be-

ate virginis cuz posset peccauit mortāl̄
Si ex negligentia omisit. secus si ex obli-
uione: et tūc tenetur dicere quāto recor-
datur. aut si omisit ex impotentia infir-
mitatis. et hī decā.

Si dicendo horas aliis exercitiis se occu-
pauit manualibus ut faciendo cognaz. et
hī: videtur mortale quia non satisfacit
precepto ecclesie.

Si mentes circa alia vagatur voluntarie
nō curans. et sic quasi p̄ totum officium
videtur mortale. secus si p̄ponit uelle at-
tendere: et distrabit. s̄: cuz auertit displi-
cet ei. Petrus.

Si recepit ordinem sacroz ante etatez le-
gitimā .s. subdyaconatus ante. xvij. ānos
Dyaconatū ante. xx. et sacerdotium ante
.xxv. et sufficit annus inchoat⁹ peccauit
mortaliter. nec debet exequi ante etatez
legitimam. si tamen facit nō efficitur ir-
regularis fm coēm opinionez. s̄ peccat.

Si sacerdos existens commisit aliquā si-
moniam puta audiendo confessiones: pro-
habendo pecuniaz al̄ non auditurus. Bap-
tizando: comunicando: inungendo: uentē
co sepulturas: et hī mortale est.

Si in confessione communionē: uel in col-
latione sacramentorum omisit debitas ma-
teriam: uel formam uel ritum in quolibz
horum est mortale: siue ex certa scientia
facit: siue ex ignorantia crassa: uel nota-
bili negligentia nā inde sequit̄ magnū pi-
culum: et irreuerentia dei. Interrogan-
dum est enī de formis .s. baptisimi: eucha-
ristie: et aliorū sacramentorum: que sunt
maioris ponderis: si sciuit eas quas ha-
bes infra .c. ultimo.

Si notorius peccatorib⁹ dedit eucharisti-
am: uel alia sacramenta nō penitētib⁹.

Si occultis peccatorib⁹ quos ipse sciuit
denegauit publice eucharistiam: uel alia
sacramenta quia in utroq̄z videtur morta-
le: licet etiam ipsi peccēt petendo: et su-
mento.

Si celebrauit cum mortali nō confesso l3

contritus mortaliter peccauit: nisi aliq̄
necessitate instante: et sacerdotis copiam
non habente tunc sufficit cōtritio: sed si
sine hac celebrauit mortaliter peccauit.
Thomas.

Si celebrauit non dictis matutinis mor/
tale est. Si dicendo missas nō cōsecrauit
putans ex hoc euadere peccatum mortale
est: et grauissimum.

Si celebrauit ad faciendū beneficia seu
maleficia. Si nō dixit ex integro: sed di/
misit notabiles partes misse ex ignoran/
tia seu festinatione precipue canonis. Si
dicens verba non intendit consecrare.

Si nō sumpsit sacramentū. Si nō ieiun?

Si plures missas in vna die dixit in casu
nō concesso. Si non in azimo: sed fermen/
tato accipit. Si cum hostia quasi corrup/
ta uel vino acetoso: uel quasi putrido.

Si semper in missa occupat? in uariis co/
gitationibus voluntarie: uel non curans
fuit de attentione.

Si non posuit aquam cū vino in calice ex
ignorantia: uel certa scientia in quolibet
horum predictorum est mortale. Si non
diligenter seruauit eucharistiam sub seza
propter quod aliquis perditur: uel a mu/
ribus deuoratur.

Si non defert infirmis aperte: et cum lu/
mine modo debito. Si euomit sacramen/
tum propter ebrietatem: uel ex voracita/
te. Si non renouauit: ut debet propter
quod efficitur putrida: uel marcida: uel
vermes generantur.

Si dedit infirmo patienti vomitum sci/
enter. Si stilla sanguinis cadit in terras
et in his frequenter est mortale licet non
semper. Si nimis raro celebrauit preci/
pue si nō celebrauit in magnis solennita/
tibus videtur mortale fm. Tho.

Si promisit alicui dicere missas recipiēs
elemosinas: et nihil intendit facere vide/
tur mortale.

Si habens pollutionē nocturnam die pre/
cedenti immediate ex causa ubi fuit mor

tale: uel dubitat fuisse mortale celebra/
uit etiam confessus videtur mortale fm
Tho. Vel fm Be. de pal. quanto sic incō/
tritus accedit ad celebrandum. veniale
autē si ex causa ubi fuit veniale: nisi sub/
sit necessitas.

Si audiuit cōfessionē alicui? nō autori/
tatē ab aliquo habēs: si absoluit a casib?
quibus nō potuit. ut a reseruatis: siue ex
certa scientia: siue ex ignorantia crassa.
Si intromisit se de dispensatione votorū
vel absoluit ab excommunicatione maio/
ri absq; spāli cōmissione.

Si posuit se ad audiendū cōfessiones oīo
ignorans: et nesciens discernere inter mor/
tale: et veniale: et communia mortalia:
est mortale.

Si absoluit quē inuenit excōmunicatum
maiori: et a peccatis quia nō potest. Si
absoluit eū qui non vult a peccatis disce/
dere: uel satisfacere qbus debz.

Si reuelauit peccatum audituz in confes/
sione cognoscētī cōfessuz illū sine licētia
illius. in quolibet predictorum videtur
mortale nec excusat ignorantia.

Si nimis festinauit ī audiendo nō suffici/
enter interrogando. Si in pplexis casib?
peritiores non consuluit. Si incautus ī
iniungendis penitentiis: quia vel nimis
grauas: uel nimis prauas dedit. Si inter/
rogauit de his de quibus nō debuit: v3 no/
men persone cum qua peccauit: uel incau/
te in turpibus.

Si predicauit in peccato mortali existēs
peccauit mortaliter: et totiens quotiens
sic predicat Tho.

Si predicat aduertenter mendacia mor/
tale est Tho. Item videtur si scandalosa
vnde cōcitāt seditiones in populo.

Si predicauit indulgentias indiscretas.
Si predicauit propter pecuniaz sibi pro/
missam vel dandam: simonia est. vnde et
mortale.

Si predicat propter inanem gloriam ibi
constituendo finem mortale est.

Si habet plures ecclesias: uel prebendas habentes curā animarū absq; dispensatione pape sur ē: et latro: et cōtinue in mortali: nec episcop⁹ potest dispēzare in hoc. Si etiā habet per dispēsationē pape. sed surreptitie. puta quia petendo vnuz tacuit de alio quod habebat: ul' dixit se habere legitimam etatez cum non haberet: et huiusmodi.

Itē iudiciū est. Si per dispēsationē ep̄i habet plura beneficia. sed simplicia: sed ad superfluitatē: uel etiam per dispensationem pape simplicia: uel curata cū vnū sibi sufficeret fm statuz suum nō videtur tutus in conscientia sua quia dissipatio ē et non dispensatio.

Si accepit ecclesiā parochialē a quocūq; cum non attigisset. xxv. annum absq; dispensatione pape circa etatem nulla est dispensatio. et nullū ibi ius habet. c. l3 canon. de elec. in. vi.

Si infra annū cōputāduz a die assignationis sibi regiminis ecclesie non fecit se ad sacerdotiū promoueri. ē ipso iure priuatus eo. c. l3 canon. Item tenetur personaliter residere in residentia.

Potest tamē ep̄us causa rationali dispensare ad tempus tantuz. Sed de promotione ad sacerdotiū infra annū nō extendit ad ecclesias collegiatas habentes curam nec ad assumptos ad earumq; regimē. de electi. c. Statutum. li. vi.

Possunt etiā ep̄i dispensare cum ipsis q; habent: uel habebunt ecclesias parochiales ut usq; ad septēniū litterarū studio insistentes promoueri non teneantur nisi ad ordinem subdiaconatus: quē nisi infra annuz suscipiant sunt ipso facto priuati tali beneficio: et medio tempore per vicarios illis ecclesiis prouideat de elec. in. vi. c. Cum ex eo.

Si habens quocūq; beneficium simplex et quātūcūq; paruum nisi dicat horas oī die peccat mortaliter omittendo ex negli-

gentia etiā si nō sit in sacris constitut⁹. Si canonicus: uel alius clericus recipit quotidianas distributiones que dantur interessentibus horis cum nō interfuerit furtum cōmittit: et tenetur ad restitutionem.

Si cum non possit per se curam exercere ecclesie: non posuit ibi loco sui idoneum qui bene officia ret: sed malum: et ignorātem qui ex suo malo scandalizat. ut notorius fornicator: et lusor: et huiusmodi: ul' qui nescit ministrare debite sacramenta et confessiones audire peccat mortaliter quoniā omnia mala que sequuntur ei imputantur. Si uero non potest inuenire idoneum per se exerceat: uel si non potest aliter prouidere renunciēt.

Itē non l3 p̄lato sub p̄rio: ul' annuo censu concedere vices suas seu iurisdictiōne q̄a spirituale ē. extra. Ne prelati vices suas. c. i. ij. et. iij. v3 si diceret. concedo q; exerceas vices meas: uel talem iurisdictiōne et totum lucrum sit tuum: et dabis inced michi tantum: illicitum est. sed committendo pure vices suas l3 constituere ei salarium. xij. q. ij. c. Charitatem tuam. v3 dicendo dabo tibi tantuz pro salario tuo et totum lucrum erit meum. Innocenti⁹ us Dec.

Si alienauit res ecclesiasticas: videlicet mobilia bona. ut res sacras: uel imobilia ut possessiones sine necessitate: uel maiorī utilitate: uel non seruata forma iuris et h̄i grauit̄ peccauit.

Item de exercitio cure animarum quomodo se habuit in audientia confessionum: in collatione aliorum sacramentorum: in uisitatione infirmorum. precipue ne deficiant eis sacramenta cuz expedit.

In admonitione subditorum.

In correctione vitioruz precipue quo ad notorios peccatores: concubinos tenentes inimicitias et h̄i.

Si nō admonuit nō cōfiteātes: et non cōi-
cantes annuatī quātū potuit significāto
ēpō cum nō potuit: et huiusmodi. nā oues
ex negligētia pōite ab eo reqrentur. de q
bus et aliis supradictis et huiusmodi hēs
satis in tertiā parte summe .

Si alienos prochanos audiuit nō habēs
autoritatē spālem ipse: ul' ipsi. quia non
potest eos absoluere .

Si emit aliquas res imortales de fructi-
bus ecclie quia talis debēt remanere eccle-
sie. unde si emit nomine alteri⁹ ut sic pos-
set dare: et legare cui uellet fraus est: et
furtū et ad restitutionē tenetur .

Si indulgētias p se dedit cum nō posset:
ul' ples dixit habere eccliam suam qz ha-
beat ob qstū est mortale .

Si reliqas nouas exhibuit populo hono-
randas nō appbatas ab ecclia . Si nimis
facilis fuit ad dispensandum in ieiuniis
ecclesie .

Si elemosinas extorsit a populo et a sub-
ditis ad quas nō tenebātur. Si qstozes di-
cere mēdacia ī ecclia sua pmisit: et qd pe-
ius ē si fecit pactū cum eis de quota .

Si scdas nuptias benedixit . Si p misit
cristianas nutrices seruire in domo iudeo-
rum . Si sustinuit fortilegas: et diuatri-
ces in sua prochia . Si pmisit lutos: vel
malas consuetudines non obuiando qztum
potuit. Clerici uero q manifestis ufariis
alienigenis aut alias oriundis de terris ip-
sorū ad fenus exercendū domos locant: ul'
alio titulo cōcedūt ipso facto sunt excoi-
cati nisi sint episcopi. de usuris .c. Usura-
rum . li . vi .

Clerici archidiaconi: plebani: decani: pre-
positi: cantores: et alii clerici psonatum
habētes: ac etiā sacerdotes qui audiunt ī
scolis leges: ul' phisicā post duos mēses si
nō dimittunt huiusmodi lectiones sunt ex-
coicati. c. Sup specula. extra ne. cle. n. l. mo
Clerici: et religiosi qui iuducūt aliquē ad
uouendū: ul' iurandū: ul' fide iterposita:
seu al' pmittendū ut sepulturas apud e

os eligāt. ul' iā electā non mutent sunt ex-
coicati nec possūt absoluī nisi p papā: ni-
si ī mortis articulo. clementia. Cupiētes.
de penis. Joem de religiosis .

Clerici q scienter: et spōte picipauerūt
cū excoicatis a papa: et ipsos ī officiis re-
ceperūt sunt excoicati: et absolutio pape
refuatur . c. Significauit . extra de sen-
tentiis. exco .

Falsantes litteras pape: ul' flis sciēter u-
tētes: ul' remouētes etiā unā litteram de
bullis pape sunt excoicati: et ab solo pape
refuatur. Clerici sepelientes ī ecclis: ul'
ciminteriis eorum excoicatos a iure: ul' u-
surarios maifestos: ul' nominati ī terri-
ctos tempore interditi in cāibus nō conces-
sis sunt excoicati. cle. Eos. de sepultu. Se-
pelientes uero: se occidētes: ul' in tornea-
mētis moriētes: et huiusmodi peccāt mor-
taliter: nec sunt excōmunicati .

De religiosis . c. xiiij .

De religio-

c

fos: et religiosas . Si sunt cleri-
ci: ul' ordinati interrogari possunt de his
de qbus supradictū est in capitulo de cleri-
cis ī cōi put erit expediēs .
Si uero sunt beneficiati ī ecclis curatis
de his hēs in .c. precedēri. s; etiā ultra p-
dicta: etiam de infra scriptis que sunt pro-
prie eorū dicendū est: et primo .
Si fuit receptus ad mōasteriū p simoniā
mortale est: si uero fuit simonia mētal-
is tantū: penitētia aboletur. si uero pactio-
nalis q. s. mōasteriū exigit tātū: al' no-
lebat eū recipere: et ingrediēs: ul' ppinqui e-
ius tantū dederunt: ul' minus p ipso igres-
su: nisi forte cum mōasteriū est ita tenue
q nō sufficit illi puidere . Nā tunc obla-
tis spūalibus gratis. i. igressu licet pete-
re: et pacisci de tēporalibus de qbus debe-
at uiuere: ul' dicere illi porta tecū si uis
comedere mecū: s; Hosti et aliquos ali-
os. secus si mōasteriū ē pingue: et potest
illi puidere: nō potest fieri aliq pactō: ul'

exactio absq; uitio simonie: tūc ultra pec-
catum: recipiēs: ul' receptus: ul' recepta de-
bēt expelli de illo mōasterio extra de simo-
nia. c. Quoiāz. Potest tamen epus i hu-
iusmodi dispēsare. s. ut nō expellantur de
monasterio. Ray. et Vul. precipue repit
talis simonia in mōialibus ubiq; terrarū.
nō sic uero ē de uiris religiosis.

Si ingressus ē religionē nō pura intentione
s. f. uideōi deo: s. alia de cā: v. nō laborandi
ul' si est monialis qā nō potuit nubere: et
qā posuerunt parentes ipsam inuitā licet
malefecerint. tamē potest: et debet muta-
re intētionē. s. ut ibi manere uelit ad f. uide-
dum deo. et sic erit in bono statu. al' erit
i mortali. Sed si repit se i monasterio dis-
soluto nō uiuēte regulariter querat si pōt
mutare locum cū dispēsatione si indiget.
qđ tamen i moniali erit difficile. qđ si nō
potest nō sequat' turbā. i. alios: ul' alias:
in malum: sed seruet ipsa ordinē suū si ad
bonum non potest reduceze alios. ul' alias.
Si ingrediēs mōasteriū reticuit impedimē-
ta que hūit ad illud sciēter. v. quia erat
f. uis: ul' hēbat occultam infirmitatē. vel
alterius religionis professus: cōiugatus.
debitor in mltis: et huiusmodi peccauit mor-
taliter precipue si sciebat tale impedimē-
tum: et p illud nō posse recipi ad religio-
nem. Vel de his interrogatus mēdaciū
dixit: et pōt: et debet de mōasterio expel-
li si alr puidere nō pōt.

Si hēt uotū religionis artioris anteq; in-
tret: laxiorē pri' qđ q̄rere dispēsationē si
etiā esset bona: et mltro fortius post pro-
fessionē in una religione nō pōt ad aliam
transire equalē: ul' laxiorē: et de mendican-
te ordine ad mendicātē: ul' de mendicāti-
bus ad mōachalē trāsire nō pōt sine dispē-
satione pape nisi ad cartusienses.

Si duxit aliquē ad religionē p symoniā:
ul' p fraudes puta asserēdo ibi obfuari re-
gula: qđ nō fit: ul' dicēdo se ad nihil obli-
gari: et reticēdo seueritates religiois qđ
ille nō intēdit seruare: et huiusmodi pec-

cauit mortaliter.

De illis qui etiā uolentes ingredi religio-
nē aliquā in qua bene uiuitur: auertunt:
ut trahant aquam ad suū molendinū infā-
mantes illos et crimina iponētes: suas au-
tem usq; ad tertiū celū extollētes: nō eua-
dere dānationē certū est qā contra chari-
tatē agunt cōtra iustitiā: et contra sacrā
scripturam agunt.

De uoto paupertatis.

In religione

existēs obf. uauit paupertatis uo-
tum nihil retinens: ul' retinere delibērans
est mortale eiz ppriū habere: et toriens
quotiēs illud pponit.

Dicitur aut' ppriū qđ celatur priori suo
ut si hēat: et teneat pecuniā: ul' uestē ne-
sciēte prelato: ul' si sciat tamē cōtra uolū-
tatē eius: et absq; licētia: ul' si de licētia
eius et uolūtate tamen nō parat' sibi tra-
dere ad petitionē eius. s. recusare si possz
de facto: et mltro pei' si nō solum mobilia
sed etiā imobilia ut redditus et possessio-
nes retinet ut ppria: dāns: uēdēs: et disti-
pās. ut placet. nec prelat' pōt dare licen-
tiam sic retinēdi. nec papa pōt in pprio
dispensare. extra de statu monachorum. c.
Cum ad mōasteriū.

Si dedit bona mōasteriū siue conuentus
aut superiorū licētia habita: ul' psumpta.
Si aliqđ occulte recipit: ul' tenet mortale
est: et pprietas. Si repiens se i loco ubi
nō uiuitur in coi' pp qđ opz eum sibi pro-
uideri de necessariis hēt aliqua uestimēta:
vel pecuniā: et aliqđ huiusmodi cū bona
licētia: et beneplacito prelati aduertat
diligenter.

Primo quidē ut p eū nō stet qui oia uelit
ponere in coi': si alii uellent: et ad hoc opa-
tur qđtū potest. Secūdo si hec nō pōt se-
per sit patus simplr ponere omnia: et di-
mittere in maibus prelati. Tertio ut de
huiusmodi cōcessis nihil det sine licētia su-
perioris sui generali: ul' spali etiā i elemo-

finis nisi in extrema necessitate. Quarto ut non thesaurizet nec superflua teneat nec delitiosa querat. nec multum inquirendo sollicitet. nec habeat inordinatum affectum in huiusmodi: et sic poterit transire si in aliis bene se habeat. secus si agendo non religiosè: sed laicaliter uiuit. Sed et cum predictis si posset locum inuenire ubi in communi uiuitur melius ei esset.

De voto castitatis.

¶ **Seruarii** **vo**

tum castitatis non solum ab omni carnali opere: et contactu uenero se abstinendo: sed etiam ab omni locutione turpi et amatoria: et ab omni cogitatione immunda: et delectatione morosa. quia in quolibet horum est mortale. ut dictum est supra circa secundum: et nonum preceptum. Est etiam sacri legum quod grauius est: et quia ad ista deuenitur per conuersationem: et familiaritatem: ideo inquirendum est si habet domesticitatem cum aliquo si monialis. uel cum aliqua: si religiosus et si hoc reperitur esse extra casum necessitatis prohibendum est. aliter non absoluendum quia quasi impossibile est quod talis non incidat in ruinam. di. xxxij. c. Hospitolum. et di. lxxxj. per totum. Scandala etiam multa: et oblocutiones sequuntur in populis. et huiusmodi et ideo prohibendum est et consanguineorum etiam rarus sit accessus.

De voto obedientie.

¶ **fecit contra**

uotum obedientie quod est semper mortale. et nota quod non semper quando quis agit aliquid contra regulam suam uel transgreditur regulam: uel constitutiones: facit contra obedientiam. sed quando facit contra precepta contenta in regula et constitutionibus superiorum: uel quando aliquid transgreditur ex contemptu quantumcumque illud sit minimum. Quando uero prelati: uel prelati iungit aliquid fieri precipiendo: uel mandando in uirtute sancte obedientie: uel spiritus sancti ut fa-

cias hoc: uel sub pena excoicationis. et huiusmodi illud dicitur preceptum cuius transgressio est mortalis. Item esset quando prelati aliquid mandaret subdito quomocumque quod loqueretur declarans sibi quod intendit obligare illum sub peccato mortali ad faciendum illud. et intellige si mandat. quod non sit illicitum. et tale quod quod teneatur subditus ei obedire.

Similiter quando in regula: uel constitutionibus est aliquid preceptorie mandatum: uel sub pena excoicationis. uel sub pena carceris. uel sub pena grauioris culpe: uel per similem locutionem contra censetur obligare ad mortale. aliter autem faciendo contra ceremonialia. ut frangere silentium: tarde uenire ad chorum: et huiusmodi est ueniale. nisi quod faceret ex contemptu quia tunc mortale. Consuetudo autem quod quis non sit ipse contemptus: tamen est inductiua contemptus: et ideo caue ne assuescas alicui transgressioni.

De officio diuino.

¶ **Dixit horas**

canonicas: et officium defunctorum quando debet dici. Nam religiosus etiam si non habet ordinem sacrum tenetur ex precepto ad officium: precipue si est professus. unde omitto aliquam horam peccat mortaliter: et omni die qua omittit ex negligentia: non autem ex precepto tenetur dicere istud: uel illud: quod quis nec debeat ad placitum suum mutare officium: sed debet dicere secundum ordinem suum. Si non fuit cum aliis in ecclesia: et nimis tardauit ad dicendum officium. Si somnolenter: uel dormiuit: redicat uel aliquid loco eius dicat sed si per maiorem partem dormiuit totum reiteret. Si ibi incoipositus fuit: et oculis uagis. Si risit: uel rixere facit: uel aliquid leuitatem: uel locutionem fecit non necessariam. Si mente distractus precipue quando non auertit. Si male legit uel carauit: uel inclinauit ex negligentia in quolibet horum est peccatum ueniale communiter. Si elegit prelatum per simoniam: uel etiam et si non simoniace tamen indignum

sciēter. Si non illum quē iudicauit melio
rē ad officiū illud: s; alium rōne amicitie:
vel alia itentione mūdāna mortale est. Si
accusauit calūniose prelatū: ul' sociū de
aliquo criali: ul' testificatus est: vel desis
tit ab accusatione iuste: ul' al' ifamauit p
latū: ul' subditū dicendo criminalia de eis:
etiā si essent uera itentione infamādi mor
tale est.

Item si secreta sui ordinis reuelauit sine
causa iusta: et rōnali et quō quis teneat
ad restitutionē fame. in summa in secunda
parte diffuse.

Itē si in uisitacione prelatorū non reuela
uit dicēda q̄ sunt cōtra honestatē religio
nis de prelati et sociis. et precipue quan
do cōter sic seruatur. et fit preceptū a ui
sitatione. ut dicant que idigent correctio
ne: tunc eiz omittēte aduertēte que dicen
da sunt est mortale peccatū. debet tamē in
telligi preceptū seruato ordine fraterne
correctionis. unde oīo occulta de q̄bus po
test presumi emēdatio dici nō debent. ubi
aut nō speratur emēdatio: et presumitur
reciduatō: vel aliquod magnū scandalū
dici d; nō tamen accusando si sufficienter
pbari nō potest. q̄a tūc grauitē peccaret
sed simplr denunciando prelato. ut patri
si speratur q̄ inde p̄uēbitur.

Si fecit: ul' coopatus est ad aliquam con
spirationē contra prelatos: ul' inuenit: aut
sectatus est p̄tialitates: et sectas ī mona
sterio: aut cōuētus: aut diuisiones. q̄a mor
tale est: et crimina mūdānorū: ul' demonio
rum potuis q̄z religiosorū.

Interrogandi etiā sunt de .xij. abusib⁹
claustrī. s; Ray. q̄ secundū Vgonē sunt ī
ste. Prelatus negligens: Discipulus iobe
diēs. Iuuenis ociosus. Senex obstinat⁹.
Monach⁹ curialis: ul' causidicus: Habit⁹
pretiosus. Cibus exquisitus. Rumor ī clau
stro. Lis ī choro. Dissolutio ī dormitorio.
Ireuerētia circa altare. In his quācoq;
est mortale quācoq; vēiale fm qualitatē
facti: et itentionē. Magna etiā est abusio

religiosum iurare in cōi locutione: etiā si
dicat ueritatē: et etiā maledicere: et blas
femare. etiā si ex leuitate.

Interrogandū etiā est precipue de certimo
niis principalibus: et de esu carniū extra ī
firmitatē. De lineis nō utendis ad carnē.
De lectis nō plumeis. De ieiuniis regle:
vel constitutionū. De obseruātia silentiū
in certis horis: et locis. Ad que oīa oblī
gatur oēs monachi: et etiā p̄les religiosi
et mōachi sancti benedicti. extra de statu
mo. c. Cum ad monasteriū. et p̄les religio
si aliorū ordinū ex constitutionibus suis.
Et licet ī his prelati possit dispensare.
non tamen potest dispensare quod est se
cundum Bez. quando fit absq; causa rōna
bili: et urgente. al' peccatū est dispēsanti
et dispensato plus: et minus secūdom trās
gressionem.

Si in obediēto male se hūit: v; q̄a obedi
uit ī malo. puta dicēdo mēdaciū: ul' ex ne
gligētia dimisit cōe mandatū: ul' tardus
fuit ad obediēdū: ul' nō affectuose: s; q̄ru
lose: ul' dissolute: et non cum maturitate.
Si irreuerens circa maiores egre sustinen
do reprehēsores: et cū indignatione cōmu
niter veniale. De exercitio.

Ivacauit oci

o qd est sentina oīum malorū: et
q̄rtum. Si inutiliter expēdit t̄p̄us facien
do ea q̄ sunt nullius ualoris. Si fecit exer
citia mūdānorū. ut faciendo bursas: ue
stes ope polimito recamationes: ul' linea
reticulata et huiusmodi: ul' cōfectōnes ni
mis p̄tiosas: ul' alia gulosa q̄a magnū pec
catum: et abusio est ac occasio m̄rorū ma
lorum: et ideo p̄hibēdū est. hoc malū etiā
reperitur in monialibus modernis.

Si conuersatio fuit nimis leuis: ul' alios
inocens ad leuitatē: ul' risum v̄bis gesti
bus: ul' solatiis que aliquāto sine peccato
fieri possunt ad recreationē: ul' subleuandū
se: vel alios ab accidia: raro tamen decet
huiusmodi religiosos.

Si aliquando irrisit: uel gestiuit qd simili congruit: et hystriionibus nō religiosis. Si murmurauit circa uictū: et uestitū. Si ipatēter tulit graues mores aliorū. Si se graue aliis reddidit.

Si singularitatē q̄siuit in cibo: uestitu: dormitu: et aliis unde frequēter oritur in ipsis supbia: et in aliis murmuratio: et indignatio. Si fratrem delinquentē non fraterne admonuit: uel defectus aliorum prelato non significauit ut adhiberet remediū fuato tamē ordine fraterne correctionis: in his coiter est ueniale.

Si murmurauit cōtra sibi cōmittētē tāq̄ indisceretū. Si ipatiēter se hūit dure loqn̄to cū q̄bus se nō habet intrōmittere. Si non diligenter tractauit res monasterii.

Si nimis tēax fuit ī dāto: uel si nimis p̄diḡ: uel acceptoz p̄sonarū sine cā rōnabili dās magis uni q̄z alteri de reb̄ cōib̄.

Si dedit q̄bus nō potuit: uel q̄a nō habebat licentiā. Si p̄misit res p̄ire ex negligentia: uel nimis sollicitus fuit p̄ hoc parum uacāto sibi p̄ multiplicationem tēporalium qd̄ uitiū hodie m̄rū regnat. Si nō fuit sollicitus ad discendū ea ad que tenetur fm̄ regulā: et constitutiones peccat ex ignorantia uero etiā transgrediēs non excusatur a peccato.

Si est sacerdos debet q̄rere scire que p̄tinēt ad debite celebrandū.

Si confessor que p̄tinēt ad illud offitiū. Si in his ē negligens p̄cipue cum pōt grauitez peccat. s̄z ōz etiā frequentare legere scripturā. uel doctores exponētes. uel alios libros deuotos et utiles unde istruatur. et cōfortetur ad bonum.

Si legit curiosa et utilia. p̄ qd̄ retrahitur a magis necessariis. uel doctores gentilium. uel fictiones poeticas. et huiusmodi q̄a peccatū est curiositatis. De p̄tinentibus uero ad religionē hēs diffuse in .iiij. pte summe. ti.

De oratione et confessione.

¶ non orauit

ultra officium diuinū priuati p̄ se. et p̄ aliis cōsanguineis benefactorib̄ uiuis et defunctis. p̄cipue recomēdat̄is. ut ōz solícite. Si frequētauit cōfessionem et cōionē fm̄ regulā suam et morē. Monachis uero nigz̄is p̄ceptū est q̄ coicent se mel in mēse. Clementia. Ne in agro de statu. mo. Si nō uacauit meditationi. que p̄ maxime ioucit deuotionē. Si fuit tepid̄ in lectione dei: et p̄ximī nō ardēter affectans honorē dei. et salutē aīarū ut decet. Si ingratus ad recogitandū et cognoscēdum sua beneficia. et recōpensandū deuote ipsi deo fuiento. Si nō preparauit se ad diuina ut debuit hec sunt peccata in q̄bus quotidie offendit̄ deus et impeditur p̄fectus religiosus.

De amore parentum.

¶ nimis carna

liter dilexit cōsanguineos nimis affectās eorū p̄speritatē: uel gaudens de aduersitate. Si nimis eos uisitat: uel querit: uel gaudet uisitari.

Si cū eis loqtur de secularib̄ q̄ non expediunt: uel etiā cum aliis de guerris: et huiusmodi frequēter iterrogat: et audit. Si p̄ eis p̄curat beneficia ecclīastica: uel tēporalia nō aptus beneficiis in q̄bus posset esse mortale.

De aliis uero uitiis coibus. s̄. Ira. Supbia: Inuidia: et huiusmodi uide supra ī p̄ma pte. De his uero que p̄tinēt ad regulam suam ip̄semet uideat p̄ se: et dicat.

Si penas aut penitētiās taxatas: uel iūctas a regula: uel constitutionib̄: uel a prelato nō fecit: peccauit: si ex negligentia. Si nullo modo esset paratus facere etiam prelato p̄cipiente etiā mortale si nō intēdit p̄ficere in uita: s̄z que fuat iuitus facit et male contētus est esse in religione p̄pocrita est: et in statu dānationis. Tho. Qui uocatur ad dirigēdas moniales ī elec
g. iij.

tionibus: nisi abstineant ab his p que pos
set oriri discordia inter eas sunt excom/
municati.

Religiosi: et clerici inducetes ad uouendū
iurandū; vel pmittendū de eligendo apud
eos sepulturā: ul' ut eam ulterius non mu
tent iam electa sunt excoicati excoicatione
papali. Clemētia. Cupientes de penis.

Religiosi q absq; spali licētia ppriū facez
votis solēnizarēt matzōia: aut mīstrazēt
sacramētū eucharistie ul' extreme ictiōis
excoicati sūt excoicatione papali. Cle. pri
ma. de priui. religi. Religiosi q excoica
tos a cāōe absoluūt ī casib; nō cōcessis:
aut q absolutū a sētēriis p statuta sinoda
lia ul' puicialia pmīgatis aut absoluūt a
pēa: et a clpa sūt excoicati excoicatione pa
pali p dictam. Cle. primā. de. priui. reli.

Inquisitores hereticorū qui odio gratia:
vel lucro cōtra iustitiā: et consciētia omi
serint contra quēpiā pcedere: vel ipsam
heresim aliis imponere. aut iponerent q
offitium eorū ipedirent sunt excoicati ex
coicatione papali. Cle. Multorū de here
ticis. Religiosi mendicantes p fessi tran
seuntes ad aliquā religionē monachalē ex
cepto ordine cartusiensiu. et siml; recipiē
tes sunt excoicati excoicatione papali p
constitutionem Martini quinti factam.
Constantie.

Clici scienter et sponte excoicantes excoi
catis a papa in diuinis sunt excoicati ex
coicatione papali secundu Hosti. ista ex
coicatio habet dubium.

Participantes ī crimine pp qd aliquis ē
excoicatus aliqua predictarū et aliarum
excoicationū sunt excōmunicati per papā
.c. Si cōcubine de sen. exco.

Absoluentes aliquē ab aliqua pdictarum
excoicationū citra sedem aplicā pterq; in
mortis articulo q talr absoluti si nō se re
presentāt ei a quo possunt absolui: qz citi
possunt: vel mittant p absolutione reici
dunt in eandē. f. excōmunicationem papa
lem. c. Eos de sen. exco. in. vj.

Sepeliētes corpora in cimīteriis tēpore
interdicti ī casib; nō concessis a iure sunt
excoicati p excoicationē episcopale. Cle
Eos de sepul.

Sepelientes excoicatos publice aut nomi
nati interdictos: ul' usurarios manifestos
scienter ī cimīteriis sunt excoicati dicta.
Cle. Eos.

Clici locantes domos manifestis usariis
ad fen; exercendū seu alio. ti. concedētes
sunt excommunicati. c. Usurarum de usur.
.li. vj.

Nō electus a duabus ptibus cardinaliū
et se gerens p papa est excōmunicatus.
c. 13. de elec.

Monachi: et canonici reglares: archidia
coni: decani: prepositi: plebani cātores: et
alii clici psonatum habētes: aut quis p
biteri qui audiunt leges: ul' phisicā sunt
excoicati. c. Nō magnope clici: ul' mona
chi se rebus. secu. in mi.

Religiosi dimittētes ubicūq; habitū sue
religionis: et accedētes ad quīs studia lit
terarum sine licentia prelati: aut conuēt;
sui sunt excoicati. c. Ut piculosa. ne clici
vel monachi li. vj.

Religiosi qui decimas debitas ecclis sibi
appropriant: ul' usant: siue qui nō pmit
tūt solui ecclis decimas de animalib; fa
miliarum: et pastorū suorū si nō habēt ad
ministrationē: et beneficia sunt excoicati
si habēt sunt suspensi nisi reqsiti restite
rint: ifra mēsem. Cle. Religiosi de deci.

Monachi: et canonici reglares non haben
tes administrationē: et se conferentes ad
curias pncipum ut dānum monasteriis in
ferant aut prelati sine licētia suorū pre
latorum siue qui tenent infra septam mo
nasterii sunt excoicati. Cle. Ne i ag: o: de
statu monachorum.

Religiosi necnon moniales professi con
trahentes matrimonium: et alii clici in sa
cris constituti de facto. f. sunt excōmuni
cati. Cle. Eos de consang. et affini.

Inquisitores hereticorū qui pretextu of

ficii inquisitionis quibusuis modis illicite pecuniā extorquent: ul' scienter bona ecclesiarū ob delicta clericorum fisco ecclesie applicant sunt excoīcati. nec absolui possunt nisi plene satisfecerint illis a quibus extorserunt. Cle. Nolētes extra de hereti. Religiosi nō seruantes interdictū qd seruat sancta romana ecclesia. Cle. ex frequētibz de. sen. exco.

Religiosi qui cōfitebibus sibi nō faciunt consciētā scienter de decimis soluendis tales ab officio predicationis sunt suspensi donec cōmode possunt faciant eis consciētā: et si iterim predicant sunt excoīcati. Silr: et religiosi q dicūt aliqua verba ut retrahant audientes a solutione decimarū sunt excoīcati. Cle. Cupientes de penis. Religiosi mendicātes q domos ad habitandum: ul' loca de nouo recipere aut mutarent: ul' alienaret de nouo recepta. Cle. Cupientes de. pe. Fratres minores q tēpore interdicti recipiunt ad diuina fratres: ul' sorores de tertio ordine sancti frācisci sunt excoīcati. c. Cum ex eo. de sen., exco. in clementinis.

¶ A prelatis in coi iqrēdū ē. priō. c. xiiij.

Illegitime asse

cutus ē dignitatē seu prelationē.

an v3 aliqua irregularitate: ul' sentētia fuit irretitus cū fuit assumptus ad platurā in qua nō fuit dispēsatus. ul' absolutus: v3 si fuit bigamus. Si operatus est in cā sanguinis. Si illegitimus. Si excoīcatus: ul' suspensus: ul' notorius cōcubinarius: qlibz horum hoc sciens tenet prelaturā furtiue unde ē cōtinue in mortali.

Nota q illegitimus ad dignitatē: ul' beneficium curatū: ul' prioratum in religioe q creatur p electionē sine dispensatiōe pape pmoueri non pōt. Ex priuilegio tamē magistri ordinis cū his pōt dispensari ad prelaturas in ordine predicatorū. de hoc hēs in quarta. pte summe. ti. de cēsuris ecclesiasticis.

Si rite: et absqz uitio simonie fuit elect9 cōfirmatus: et ordinatus.

Si interposuit preces p se: ul' pcurauit q alius porrigeret preces simonia ē: et si fuit simonia pactionis indiget dispēsatione pape: et anteqz sit dispēsatus tenz furtiue dignitatē: de hoc in. ij. pte summe. ti. de simonia: et in oībus q hēs supra in. c. de beneficiatis: et in. c. de clericis in coi potes interrogare put erit expediēs. Et si est prelatu religiofus interrogādū est de his que sunt in. c. precedenti: et de aliis q sequuntur.

Si aliqd manifestū peccatum in subditis dissimulauit: et non correxit: aut si nō manifesta que tamen ad eius notitiā aliqua liter puenerunt ulterius non quesuit. si uero ex negligentia dimitteret puto mortale quo ad criminalia: si aut ex aliqua rōne ut ad maius scandalū vitandum secus. Si in caplo equus iudex nō fuit.

Si de rebus monasterii dilapidator fuit. Si superioribus suis non obediuit. Si causas sibi a superioribus cōmissas non secundum consilium peritorum: sed secundū acceptionem personarum determinauit. in omnibus his est peccatū mortale: ul' veniale secundum quantitatem excessus: et malitiam et negligentia.

Si indignos: et non idoneos in officiis posuit: et maxime ad curam animarum: et male videtur talis posse excusari a mortali: si eos quos scit malos: et in mortali perseuerare pōt ad curam animarum cum potest repellere. nec credo q excuset paucitas. s. quia non inueniuntur alii. et etiam si iste al' sit industrius multum: et bene officiet ecclesiam in exterioribus.

Item cum sustinet tales si illos potest iuridice remouere.

Si posuit ad audientiam confessionum notabiles ignorantes: et ineptos: ul' criminosos mortaliter peccauit per regulam. Qui causam damni dat.

Item si talis tolerat cum possit remouere

g. iiii.

nisi forte a superiori sint ad hoc positi .
Sed quā curam de ipsis habebit cum ad
sui dānationem exerceant tales officiū au
diēdi confessiōes: quō aut dicitur ieptus
ul' notabiliter ignorans. hēs in sum .

Si fuit nimis pomposus: et curiosus i edi
ficiis ecclie: ul' monasterii: in ornāmētis:
et hdi qd ē cōtra sniaz Hieronimi: et Am
brosii. xij. q. ij. c. Aurū et. c. Gloria epī:
et etiā Bernaz. Et tamen a modernis fiūt
hodie multe supfluitates: et curiositates
et palatia cōtra exempla ōniū sanctorū: et
his amittitur multū tēpus: et deuotio ita
ut completis edificiis exhaustus videat
ōis spūs: et paupes interea moriuntur fa
me quos de supfluis eorū tenentur susten
tare. xij. q. i. c. Episcopus ecclesiastica/
rum .

Si nimis fuit sollicitus circa tēporalia ex
hoc minus debito vacans spiritalibus in
se: et in subditis ut lectioni: orationi: ad
monitioni: utiq; peccatū est pl⁹: et minus
fm q̄tūtatē excessus . Principalis eiz e
ius cura d³ esse de spūalibus .

Si per curias nimis discurret litigāto cū
scandalo hoīuz cum posset per aliū mōum
magis pacificū sua repetere: et si non tan
tum . Si iura: et priuilegia sue ecclie non
suauit: et defendit: ut debuit. si in dispen
sando indiscrete se hūit: ul' q̄a nimis de fa
cili et sine causa rōnabili in ieiuniis dispē
sauit . In esu carniū in retinendis rebus
ad usum . In penitentiis taxatis fm regu
lam: ul' constitutiones et huiusmodi quia
peccauit inducendo relaxatiōez: et rigore
religionis eneruando . Unde beatus Bene
dictus in regula dicit q̄ de omni dispensa
tione habet redere rationem . Si fuit ni
mis durus in dispensando cum debuit pre
cipue cum debilibus: et infirmis et huius
modi: non prouidens eis. Si fuit exempla
ris in incessu moderato: habitu non pretio
so in modestia gestus . In locutione rara
grauē et fructuosa cauens discordias pa
cem nutriens: omnes patienter videns et

tolerans: singularitates vitās: coia seqns
cum potest. nemini blandus: affabilis cūc
tis .

Subfratiōes: detractiōes: irrisiōes: cōfa
bulatiōes: maledictiones: contētiones in
se: et in suis eliminans. circūspectus in ōi
bus nō delectatus de presidētia: s; timens
de negligentia cum de singlis hēat redere/
re rationem sibi coissis . Ita curā aliorū
habeant q̄ sui non obliuiscātur ut docz .
Grego. i pastoralī. Si i corrigēdo fuit ni
mis remissus: ul' nimis rigidus: utrūq; ca
uendū est ut docz Gregorius i moralib⁹:
et hētur. xxxv. di. c. Disciplina: nā faci
litas uenie incētium p̄bet delinquendi .
Amb. xxij. q. iij. c. Est iusta: et aspitas
nimie increpationis nec correptionē reci
pit nec salutem. Leo. di. xxxv. c. Cū bea
tus. et. c. L3 plerunq; ea. di. Precipue ue
ro circa seniores d³ prelatus in corrigēdo
se habere humanū ut dicitur in illo. c. Ni
si essent habituati in malo: quia tunc du
rius secundū Gregorium. ut dicto. c. Dis
ciplina. et. c. Licet plerunq; et. c. cū beat⁹
et. c. Penitentiis tempora. xxvj. q. vij.
et. c. Tantas. lxxxvj. di .

Si non induxit q̄tum potuit verbo: et e
templo ad obseruandum omnia cerimonia
lia ordinis sui . Si malas consuetudines
seu corruptelas regnare permisit .

Si contra regulam: et decentiam religio
nis etiam quas inuenit iam inductas non
abstulit q̄tum potuit. ut vitium proprie
tatis: et discursum fratrum ad placitum:
familiaritatem cum mulieribus: vel uiris
si est monacha collationem rerum amicis:
et consanguineis sine licentia: et rationa
bili causa esum carniū ubi non debent co
medi. qd est uniuersale omni monacho de
cōse. di. v. c. Monacho. et precipue que
sunt contra essentialia uota religionis nul
lomocto debet permittere: nec etiam ad re
ceptionem simoniacam monialiū sicut ho
die fit quasi ubiq; . q̄ si non pōt talia re
mouere. nec est spes in futurum dīttat cu

ram exemplo sancti Benedicti. vij. q. i. c.
Auerſitas. circa finem in. c. fi. ea. q. al.
nec quietem ſuam amittat: et tandem cum
eis dānationem incurrat. quicūq; ſit ille
abbas: vel abbatiffa: prior: vel prioriffa:
vel alias quocunq; nomine cenſeatur nec
ſufficit q̄ prelatus corrigat vitia que ip
ſum noſce contingerit. ſed debet diligēter
agnoscere vultum pecoris ſui: conſideran
do vias eius. Caueat autem ne crimina ſi
bi delata in foro cōſcientie: uel in ſecreto
iudicet de illis in foro contētoſo: ſeu in
capitulo: ubi enim tantū manifeſta ſūt pu
nienda nec foro miſcenda ſunt iudiciali.
Si hēt ſub cura monaſteriu monialium de
qua materia diceſ in capitulo ſequenti.
Si indiſcrete fecit precepta in qbus mul
tum debet cauere niſi ſit res ardua: et ſi co
geret per preceptū: uel ſententiam ad ali
quid faciendum: uel dicendū in quo non
eſſet ei ſubditus: uel nō deberet ei obedire
ut reuelando peccatum occultum omnio eſ
ſet ei mortale. In iſſitione uero criminū
receptiōe accuſationis: uel denūciationis:
uel prolatione ſentētie excōmunicationis:
et huiusmodi nō ſit precepta. non pcedat
per ſuſpitionē: ſed p p̄bationes: et motos
veridicos: al' incurreret graue peccatum:
et aliquando ſententiam excōmunicationis.
de his i. iij. parte ſūme.

Si prelatus recipit aliquē ad ordinem mē
dicantiū ad p̄ſſionem ante ānum cōple
tum p̄bationis ſeu nouitiatus: eſt ſuſpēſ
a receptiōe aliorū ad p̄ſſionem: et de
bitor pene grauioris culpe. unde mortāl'r
peccat. extra de regularibus. c. Non ſolum
.li. vj.

De ep̄is et p̄latis ſuperioribus. c. xvj.

Circa ep̄iſco /
pos: et alios ſuperiores prelatos
ſic poſſunt formari itezogationes. Si nō
ſit talis litterature: et ſcientie q̄ p ſe ſci
at explicare que debz: ad qd tamen tenet
cum hēt alios ſup his informare: et diri

gere. Nam ſi bonus coiter ab hoībus re
putatur: et ſufficiēs non eſſet neceſſarium
niſi eum audire: et ſi de aliquo negotio nō
itelligit eū confessor: vel dubitat poteſt
de illo loqui p ſua ſerenitate: et ſi tale qd
eſt in quo variātur opiniones: vel non pōt
dari certa ſententia relinqndū eſt conſciē
tie ſue. Idē dicendū cōtra alios clericos re
ligioſos prelatos: et laicos p̄itos: et timo
ratos qui ſciunt dicere ſufficienter facta
ſua.

Si uero nō eſt talis: ſz indiget adiutorio i
terrogātis inq̄tū clericus eſt inq̄ri ab eo
pōt p ut expedire uideatur de his que hēs
ſupra circa clericos in coī: ut de officio dīno
de celebratione: et adminiſtratione ſacra
mētorū: et modo et huiusmodi.

Si aſſumpt⁹ ad ep̄iſcopatū ex religioē in
terrogandū eſt de his q̄ hēs i capitulo cir
ca religioſos quo ad m̄tra. nā adhuc rene
tur ſuare ordinē ſuū: niſi i his q̄ nō patiū
tur officium paſtorale. ut ſilentiu. ſolicitu
do: et uigilie: et hui⁹modi. Inq̄tum uero
beneficiatus ſeu curat⁹ ē: et prelatus itez
rogandū eſt de his que hēs ſupra i caplo
circa beneficiatos: et ſi recepit dignitatē
ſiue ep̄iſcopatū habēs aliquaꝝ irregulari
tatem: uel per ſimoniam: uel per irriſionē
dic ut in. c. precedenti in principio de ince
interroga de his que ſequūtur. que ſunt
ſp̄ualia cure: et officii paſtoralis.

Si contulit ordines ſacros indebite quod
eſt unum in quo multum offendūt.

Si contulit per ſimoniam. ſz occulte mor
taliter peccauit. non tamen eſt ſuſpenſus
ex hoc quo ad alios: ſed per ſimoniam no
toriam eſt ſuſpenſus etiam quo ad alios.
Sed in utroque caſu ordinatus ab eo eſt
ſuſpenſus: et indiget diſpenſatione.

Si contulit ſcienter non habentibus legi
timam etatem mortale eſt. nec pōt ipſe di
ſpenſare de etate.

Si contulit ordines per ſaltum ſcienter:
uel duos ſacros ſimul: uel quatuor mino
res cū ſubdiaconatu peccat mortaliter.

Si contulit ordines sacros extra tempora ordinationum mortale est. nisi ex dispensatione pape: et ordinatus est suspensus. Minores tamen ordines conferre potest diebus festiuis.

Si in ordinatione omisit aliquod faciendum et si omisit aliquod de substantialibus in quibus imprimatur caracter. oportet totum iterare in alia ordinatione quatuor temporum. si vero est quod non substantiale. Sed de simplici solennitate non debet iterari: sed suppleri tantum omissum in ordinatione alia. nec prius ante supplementationem iste ordinatus debet exercere officium. Peccat episcopus in huiusmodi si ex certa scientia: vel crassa ignorantia hoc facit. Idem videtur si ex notabili negligentia.

Si ordinauit aliquem sine licentia sui superioris scienter mortale est. et est suspensus per annum ab ordinum collatione.

Si non fecit fieri examinationem de ordinandis de scientia: etate: et moribus: et huiusmodi sine iura peccat mortaliter. Idem si fieri fecit examinationem per ineptos ad huiusmodi ordinandos.

Si fieri fecit per tales quos estimabat per malam eorum conscientiam admittere indignos: si ad eum spectat providere de talibus: vel remediare.

Si scienter admittit indignum quem iuste repellere potest. ut concubinarium: illiteratum: et huiusmodi.

Si non contulit sacramentum confirmationis quando debuit. Soli enim episcopi possunt illud conferre: et extra illud tempus solitum omni tempore anni. et hora morituris possunt concedere. ne sine hoc moriantur quibus sine hoc saluentur. Committendo ergo magna negligentiam. ut per multos annos credo esse mortale. Si non dedit sacramentum sine debita forma materia et locum: mortale esset. quod autem sit ieiunus non est necesse et si decem. et de iure. Si his alicui dedit scienter peccauit mortaliter unde in hoc debet esse cautus ne iteret. et etiam debet adue-

tere quod aliquis chrismatus teneat chrismatum non consanguineus sed alius.

Si in cena domini non consecrauit chrismatum et oleum sanctum ut debuit. quia inuanda sunt talia. et si non seruauit debitam materiam et formam et ritum ecclesie mortale est et huiusmodi.

Si conseruationes ecclesiarum: vel etiam altarium: vel calicum et patenarum et benedictiones vestium sacrarum non fecit ut debuit secundum formam et ritum ecclesie vel si quid horum fecit per simoniam mortale est. Idem de benedictionibus abbatum: et abbatissarum.

Idem de reconciliatione ecclesie violate. Monialem quam nouit esse corruptam non de facili debet consecrare in virginem. nec tantum manifestare crimen si est occultum sed mutare nomen virginis in castam ut non proferatur.

Si contulit beneficia per simoniam mortale est: et si per notoriam est suspensus etiam quo ad alios: secus si per occultam quia non suspensus. Si contulit scienter indignis beneficia siue simplicia siue curata mortale est.

Idem si acceptauit a patronis presentatum ineptum idem si confirmauit indignum.

Si contulit plura beneficia in casu non concessio uni: uel plura officia: aut prebendas aut dignitates: uel si consanguineis minus aptis contulit ratione consanguinitatis: postponendo aptiores mortale est.

Si admisit ad beneficia habentia curam animarum seu ipsa contulit non habentibus annum. xxiiij. mortale est.

Si ecclesiis de iure vacantibus non prouidit de rectore sicut vacat curata beneficia data absque dispensatione pape his qui non attingunt annum. xxv. vel si infra annum non faciunt se ad sacerdotium promoueri: nisi causa studii sit omissum. de quo in capitulo circa beneficiatos supra.

Si enim in fra sex menses primo post hoc non prouidit non potest postea se intromit

tere. alias vsurparet quod non potest. quia mortale est: et non tenet talis collatio: et sic teneretur errorem suum manifestare. Item quando recepto fo beneficio vacauit primum: vel secunda prebenda uacauit prima de quo habes supra: s3 plene in. iij. pte summe.

Si ordinauit aliquem clericum ad ordinem sacrum sine titulo: vel beneficio: vel saltem patrimonio sufficienti quia ultra peccatum tenetur ei expensas facere quousq3 de beneficio sit ei prouisum: nisi aliquis episcopus hoc ei comississet determinando personam: quia tunc ille comittens tenetur ad id de huiusmodi. de quibus uide in. iij. parte su. ti.

Si in uisitatione non diligenter quesitum de quibus debuit permaxime de uita: et de honestate sacerdotum officiantium: et quomodo se habeat in administratione sacramentorum: et de forma eorum. Si bene pronuntiant. precipue baptisma quod est magis necessarium. De audientia confessionum quomodo se habeant: quomodo populum admoneant: et in rebus ecclesie precipue altaris q3 teneant mundas. Si autem inuenit in huiusmodi notabiliter excedere: et periculose si non punit: et prouidet q3 illi se emendent: vel de alio: si iste e incorrigibilis et oio ineptus: grauiter peccat: et oia mala et dāna aīarū que idē sequūf ei iputātur si potest obuiare: et nō facit. lxxxiiij. di. p totum.

Si non uisitauit episcopatum suum. ut debuit. Si in uisitatione nimis sumptuosus fuit: et cum nimia familia et equitaturis nimis ultra prescriptum numerum: vel si ipse: vel familia eius munera accepit: super quo est spālis pena. de quibus ple in. iij. parte su.

Si sustinet in officiis: et beneficiis notorios concubinos quos o3 post admonitionem: si nō dimittāt: etiā beneficio priuare: grauiter peccat.

Si pro aliis malis: et sceleribus manifestis

non punit. ut in uis. ludis tabernis aleis negociis secularibus uenationibus: produtionibus: et huiusmodi. In his enim non puniendo uidet male posse excusari a mortali nisi ex huiusmodi punitionibus sequeretur scisma: uel magnū scādalum. di. i. c. Ut constitueretur. Si laicos sibi subditos notorios peccatores quos p se nouit: uel sibi p prochianos eorum denunciatos. ut adulteros uel arios inimicitias manifestas exercentes nō corrigit p censuras: et alios modos grauiter peccat nisi omittat. q3 non speratur emēdatio: sed deterioratio eius. S3 tamen hoc nō uidetur sufficiēter excusare: s3 hoc aliud: si timeretur graue scādalum in aliis. di. xxxiiij. Comestatioes.

Si malas consuetudines quas reperit in sua diocesi non nititur auferre q3tum pot ut vendere: laborare: et huiusmodi i diebus festiuis non coīcari semel in anno: et confiteri et huiusmodi: tripudare in ecclesiis. Permittere violari ecclesiasticam libertatem: aut q3 clerici conueniantur p delictis vel pro rebitis i iudicio seculari: vel ecclesiasticā imunitatem. ut q3 extrahantur de bitores: uel malefactores per uolentiam de locis sacris: et huiusmodi i casibus nō concessis: debet enim prohibere: et si post admonitionem nolunt desistere excomunicare: et pro commissis iam punire. al peccat grauiter omittendo ex timore: vel negligentia. di. xxxiiij. Sit rector: uel doctor.

Si fructus: uel redditus episcopatus sui male expendit dando consanguineis suis: uel aliis non indigentibus peccat grauiter: et si distincta sunt ea que deputant ad mesam ei3 ab aliis: et si ea q3 erogare o3 clericis: uel ad repationē ecclie: uel pauperibus dat consanguineis: uel aliis amicis sine probabili indigentia tenetur restituere illa quia rapinam fecit. Et si miser recipientes ab eo.

Si uero non sunt distincta hec bona cum intelligantur omnia comitti fidei sue. ea

que superfluit ad usum sui: et familie sue
conuenienter debet pauperibus erogare
alias non dando: pauperibus subtrahit.
xij. q. ij. c. Aurum. et. c. Gloria episcopi.
Tho. Si grauauit suos subditos in debi-
tis collectis. Si fecit clericos suos solue-
re collectas talias positas a domino tempo-
rali: uel gabellas ad eius instantiam.
Si sponte ipse dedit absque licentia roma-
ni pontificis quia prohibetur. Si delicta
clericorum: uel laicorum. ut blasphemantium de-
um: uel sanctos. Suffocantium pueros ex in-
aduertentia et huiusmodi: puniuit magis
pena pecuniaria ex avaritia: et magis pro
lucrum quam pro salute eorum ad refrenandum.
Si uisitauit diocesim: uel uisitari fecit ma-
gis pro lucro quam pro animarum salute.
Si alienauit bona episcopatus sui sine li-
centia pape in casu indebito in quolibet ho-
rum est mortale.
Si iura aliarum ecclesiarum non seruauit
Si bona uacantium ecclesiarum sibi usur-
pauit cum debeant successoribus referuari.
Si iusta debita a predecessoribus contrac-
ta ratione ecclesie non soluit.
Si fructus alicuius beneficii ad tempus
accipit: uel partem ab eo cui dedit uult ha-
bere: in quolibet horum est rapina. Si non
seruauit formam iuris circa manifestos usu-
rarios. sed de certa quantitate contentus non
facta debita restitutione remittit sibi: et
ad sacramenta: et ad sepulturam admittit
Si incerta pauperibus dispensanda in usus
suum conuertit sine necessitate.
Si sententias excommunicationis de facili
pro lucro profert. uel absolutiones.
Si permisit questuarios. uel alios pronun-
ciare indiscretas indulgentias: et falsas quod
libet est mortale et graue.
Si exemptos ut predicatores fratres: et
minores heremitas sancti Augu. carmeli-
tas: seruitas. cistercienses: et alios habent-
es priuilegia exemptionis iniuste mole-
stat non seruando eorum priuilegia: uel pro
audiencia confessionum non admittendo sibi pre-